



Almeida Machado Arquitetura e Engenharia
Rua Raimunda Xavier 813 Centro Porto da Folha-SE
CNPJ : 43.730.669/0001-41

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

3,54% 11/12/2023 PEDIDO CONVÊNIO

Ref : Outubro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Reforma e Adequação da Câmara Municipal de Vereadores de Porto da Folha				90.458,48	100,00
01.01	MANUTENÇÕES GERAIS				24.636,44	27,24
01.01.001	Execução de rasgos em alvenaria para passagem de tubulação	m	65,00	3,05	198,25	0,22
01.01.002	Chumbamento linear em alvenaria para eletrodutos com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af 09/2023	m	65,00	18,94	1.231,10	1,36
01.01.003	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	5,00	1.890,71	9.453,55	10,45
01.01.004	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	2,00	882,20	1.764,40	1,95
01.01.005	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	85,45	16,17	1.381,73	1,53
01.01.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 63 x 63 cm, pei 5, Biancogrês, porcelanato esmaltado acetinado, retificado externo, linha cimento porfido avaro/similar, apl. c/ arg. ind. ac-iii, rejunte acrílico, exc. regularização de base ou emboço	m2	85,45	115,77	9.892,55	10,94
01.01.007	Soleira em mármore branco, l = 15 cm, e = 2 cm	m	1,12	83,04	93,00	0,10
01.01.008	Rodapé cerâmico 10 x 50,0 cm, porcelanato, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado	m	62,00	10,03	621,86	0,69
01.02	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				957,30	1,06
01.02.001	Caixa d'água em polietileno, 1000 litros (inclusos tubos, conexões e torneira de bóia) - fornecimento e instalação. af_06/2021	un	1,00	957,30	957,30	1,06
01.03	COBERTURA				41.311,40	45,66
01.03.001	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	137,90	61,23	8.443,62	9,33
01.03.002	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	137,90	13,86	1.911,29	2,11
01.03.003	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	68,95	117,60	8.108,52	8,96
01.03.004	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	128,51	2,41	309,71	0,34
01.03.005	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06 10/2021	m2	128,51	86,48	11.113,54	12,29
01.03.006	Calha em chapa de alumínio, desenvolvimento 80 cm	m	10,00	161,13	1.611,30	1,78
01.03.007	Rufo estampado em alumínio e = 0,8mm com desenvolvimento 55cm	m	54,00	181,73	9.813,42	10,85
01.04	PINTURA				12.220,64	13,51
01.04.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	429,85	28,43	12.220,64	13,51
01.05	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				11.332,70	12,53
01.05.001	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm ² , 450/ 750v / 70°C	m	350,00	7,76	2.716,00	3,00
01.05.002	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm ² , 450/ 750v / 70°C	m	350,00	8,70	3.045,00	3,37
01.05.003	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm ² , 450/ 750v / 70°C	m	200,00	10,40	2.080,00	2,30
01.05.004	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	25,00	25,15	628,75	0,70
01.05.005	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	20,00	38,46	769,20	0,85



Almeida Machado Arquitetura e Engenharia
Rua Raimunda Xavier 813 Centro Porto da Folha-SE
CNPJ : 43.730.669/0001-41

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00034

.3,54% 11/12/2023 PEDIDO CONVÊNIO

Ref : Outubro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.006	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01 11/2021	un	25,00	83,75	2.093,75	2,31
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	90.458,48
(noventa mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos)						